
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

 

DELIBERAZIONE N. 20/CD/2021 DEL 20/01/2021 

OGGETTO: Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e 

responsabile della trasparenza (R.T.)  

Responsabile del procedimento Dr.ssa Iscaro Sonia 

Il Consiglio Direttivo, nella riunione del 20/01/2021, riunitosi in videoconferenza e così 

costituito: 

   PRESENTE ASSENTE 

Presidente Ianniello Giovanni Pietro X  

Vice Presidente Milano Luca X 
 

Segretario Iazeolla  Maurizio X  

Tesoriere De Longis  Raffaele 
 

X 

Consigliere Abbate Luigi  X 

Consigliere Bardari Giovanna X  

Consigliere Ciannella Luciana X  

Consigliere Coretti Ludovico X  

Consigliere D’Auria Alberico X  

Consigliere De Vita Mario X  

Consigliere De Rosa Maria Rita X  

Consigliere Falco Alessandro X  

Consigliere Grimaldi Pasquale X  

Consigliere Lombardi Romilda X  

Consigliere Rosa Federico X  

Consigliere Chiusolo Carmine X  

mailto:info@ordinemedicibenevento.it


 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

Consigliere Feleppa  Mario X  

 

VISTA la L. 6 novembre 2012, n° 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 
RILEVATO che la suddetta legge, all'art. 11 c. 1, dispone che le pubbliche amministrazioni di 
cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/01 e s.m. ed i. (fra le quali rientra anche l'Ordine) 
debbono approvare un piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.), che fornisca 
una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica 
gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 
 
VISTO che l'art. 1 comma 7, della legge 190/12 prevede che, a tal fine, l'organo di indirizzo 
dell'Ente pubblico interessato individua, di norma tra i dirigenti amministrativi il ruolo di 
prima fascia in servizio, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
 
LETTO il Piano Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica ed approvato dall'ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione, subentrata ope legis 
alla C.I.V.I.T., Commissione nazionale per la valutazione, l'integrità e la trasparenza della 
pubblica amministrazione); 
 
LETTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
(emanato in attuazione della già citata L. 190\2012), il cui art. 43 prevede e disciplina 
l'ulteriore figura, da nominarsi in ogni singolo Ente pubblico, del Responsabile della 
Trasparenza (R.T.); 
 
LETTA la comunicazione FNOMCeO del 03/12/2020; 
 
VISTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione, con la delibera N. 831/2016 del 3.8.16 (G.U. n. 
197 del 24.8.16 — Suppl. Ordinario n. 35), ha escluso che la nomina quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza possa essere attribuita a Consiglieri con 
deleghe gestionali, intendendo con queste i Consiglieri dell'Ordine con cariche di Presidente, 
Vicepresidente, Segretario, Tesoriere;  
 
VISTO il comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del  3 novembre 2020, 
pubblicato lo scorso 13 novembre, con il quale il Presidente dell’Autorità ha fornito indicazioni 
sui criteri di scelta e di nomina della figura del Responsabile della Prevenzione della 

mailto:info@ordinemedicibenevento.it


 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

Corruzione e della Trasparenza negli Ordini professionali ANAC, avente ad oggetto 
“Precisazioni in ordine all’applicazione della normativa sulla prevenzione della corruzione negli ordini e 
nei collegi professionali – nomina del RPCT” rilevando che in via residuale e con atto motivato il 
RPCT potrà coincidere con un consigliere eletto dell'ente, purché privo di deleghe gestionali;  
 
CONSIDERATO che il Funzionario amministrativo dell’Ente  svolge funzioni compiti gestionali 
nelle aree a rischio corruttivo e che all’interno dei proprio organico non si configura personale 
dipendente che possa garantire le idonee competenze richieste per lo svolgimento dell'incarico,  
 
EVIDENZIATO che il responsabile della prevenzione della corruzione dovrà provvedere 

anche all'aggiornamento annuale dei Piani, nonché alla verifica dell'efficace attuazione 

degli stessi e della loro idoneità, nonché a proporne la modifica quando siano accertate 

significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano mutamenti 

nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione; 

DELIBERA 

 

Per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente riportati nel 

presente dispositivo: 

1) Nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione (R,P.C.) il dr Falco 
Alessandro. 

2) Nominare Responsabile della Trasparenza (R.T.) il dr. Falco Alessandro 
 

                   IL Consigliere Segretario          IL Presidente 

           Dr. Maurizio Iazeolla                   Dr. Giovanni Pietro Ianniello  

 

mailto:info@ordinemedicibenevento.it

		2021-01-22T12:05:45+0000
	ianniello giovanni pietro


		2021-01-22T12:25:38+0000
	IAZEOLLA MAURIZIO




